

ภาพรวมธุรกิจ

อันเนื่องมาจากการระบาดของ COVID-19 ที่ยังคงมีต่อเนื่องนับตั้งแต่ต้นปี 2020 จนกระทั่งถึงปัจจุบัน บริษัทยังคงรักษาความสามารถในการทำกำไรเป็นลำดับสูงสุดท่ามกลางความไม่แน่นอนอย่างต่อเนื่องในปี 2564 บริษัท ได้ก้าวผ่านวงจรธุรกิจนับตั้งแต่การแพร่ระบาดเกิดขึ้นในประเทศไทยและไม่ต้องสงสัยเลยว่าสิ่งนี้ส่งผลกระทบต่อหลายภาคส่วนรวมถึงไตรมาสแรก เราได้เห็นธุรกิจในประเทศจำนวนมากปิดตัวชั่วคราวและหรือเลิกจ้างพนักงานด้วยเช่นกันสำหรับการอยู่รอดเนื่องจากสถานการณ์ที่ยืดเยื้อไม่ได้ดีขึ้นเนื่องจากการระบาดระลอกที่สามเพิ่งเริ่มต้นในเดือนเมษายน นี่เป็นความท้าทายอย่างมากสำหรับบริษัทฯ เนื่องจากอาจยังมีผลต่อการขยายฐานลูกค้าของเราสำหรับธุรกิจในประเทศระยะสั้น จนกว่าโครงการฉีดวัคซีนจะเสร็จสมบูรณ์โดยหวังว่าจะเสร็จสิ้นภายในปีนี้

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังมองเห็นโอกาสที่เพิ่มขึ้นอื่น ๆ จากธุรกิจระหว่างประเทศ ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากความต้องการบริการเชื่อมต่อที่เพิ่มขึ้นในระดับภูมิภาคโดยมีสาเหตุหลักมาจากสถานการณ์รัฐประหารทางการเมืองในประเทศพม่า บริษัทฯ ใช้โอกาสนี้ในการเติบโตในส่วนนี้ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของความพยายามที่จะขจัดความกดดันที่เกิดจากธุรกิจในประเทศอันเป็นผลมาจากการแพร่ระบาดของ COVID-19 อย่างต่อเนื่อง

ผลประกอบการของบริษัทฯ ในไตรมาสที่หนึ่งยังคงมีแนวโน้มสูงขึ้นในด้านรายได้และกำไรสุทธิของธุรกิจหลัก สำหรับไตรมาส 1/2564 SYMC มีรายได้และกำไรสุทธิ 346.2 ล้านบาทและ 20.3 ล้านบาทตามลำดับเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.9 และร้อยละ 27.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมาเนื่องจากการเติบโตของรายได้ที่เพิ่มขึ้นควบคู่ไปกับการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพซึ่งส่งผลให้ต้นทุนการดำเนินงานโดยรวมลดลง

ในขณะที่เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน รายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 2 แต่กำไรจากธุรกิจหลักลดลงร้อยละ 13.1 เนื่องจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ลดลง บันทึกในไตรมาสปัจจุบัน (กำไร 5.2 ล้านบาท) เมื่อเทียบกับกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในไตรมาสปีก่อนหน้า (กำไร 15MB) หากไม่รวมส่วนต่างของกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนกำไรสุทธิหลักจะสูงกว่าเมื่อเปรียบเทียบกัน รวมทั้งส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทรวมจำนวน 8.1 ล้านบาทกำไรสุทธิอยู่ที่ 20.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 37.9 เทียบกับไตรมาส 1 ปี 2563 แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 27.1 เมื่อเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2563

ภาพรวมผลประกอบการประจำไตรมาส 1 ปี 2564

รายได้รวม

ในไตรมาส 1/2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการเป็นจำนวน 339 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.1 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 3.7 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากรายได้จากส่วนงานบริการในประเทศและต่างประเทศที่เพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากความต้องการการเชื่อมต่อที่มากขึ้นในช่วงสถานการณ์โรคระบาดโคโรนาไวรัส (COVID-19)

รายได้อื่นมีจำนวน 7.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 100 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ในขณะที่เดียวกันลดลงร้อยละ 56.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่สูงของไตรมาส 1 ปี 2563

สำหรับไตรมาส 1/2564 มีรายได้รวมเป็นจำนวน 346.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.9 จากไตรมาสที่ผ่านมา และร้อยละ 2 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยรายได้ค่าบริการเติบโตมาจากอุปสงค์ของรายได้จากบริการทั้งในและต่างประเทศ

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส 1/63	ไตรมาส 4/63	ไตรมาส 1/64	(%) QoQ	(%) YoY
รายได้					
รายได้จากการให้บริการและการขาย	322.7	326.9	339.0	3.7%	5.1%
รายได้อื่น	16.6	3.2	7.2	127.3%	-56.6%
รวมรายได้	339.3	330.1	346.2	4.9%	2.0%
ต้นทุนการให้บริการและการขาย (ไม่รวมค่าเสื่อมราคา)	(111.3)	(111.0)	(128.5)	15.8%	15.4%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(101.9)	(97.0)	(94.8)	-2.3%	-7.0%
รวมต้นทุนการให้บริการและการขาย	(213.2)	(208.0)	(223.3)	7.3%	4.7%
ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร (ไม่รวมค่าเสื่อมราคา)	(59.9)	(66.3)	(60.1)	-9.3%	0.4%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(13.6)	(13.4)	(12.3)	-8.1%	-9.6%
รวมค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร	(73.5)	(79.7)	(72.4)	-9.1%	-1.4%
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	52.7	42.4	50.6	19.3%	-4.1%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(16.0)	(12.4)	(13.4)	8.6%	-16.0%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(4.0)	(6.3)	(8.7)	38.5%	119.1%
กำไร (ขาดทุน) จากธุรกิจหลักสำหรับงวด	32.7	23.7	28.4	19.8%	-13.1%
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	0.0	(7.7)	(8.1)	4.8%	100.0%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	32.7	16.0	20.3	27.1%	-37.9%
<i>อัตรากำไร (ขาดทุน) จากธุรกิจหลัก</i>	<i>9.6%</i>	<i>7.2%</i>	<i>8.2%</i>		
<i>อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ</i>	<i>9.6%</i>	<i>4.8%</i>	<i>5.9%</i>		

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส 1/63	ไตรมาส 4/63	ไตรมาส 1/64	(%) QoQ	(%) YoY
EBITDA					
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	52.7	42.4	50.6	19.3%	-4.1%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	115.5	110.4	107.1	-3.0%	-7.3%
EBITDA	168.2	152.8	157.6	3.2%	-6.3%
<i>EBITDA Margin</i>	<i>49.6%</i>	<i>46.3%</i>	<i>45.5%</i>		

ต้นทุนการให้บริการและการขาย

ต้นทุนการให้บริการและการขายในไตรมาส 1/2564 มีจำนวน 223.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนบริการในส่วนของคุณค่าเช่าวงจรมหาเมืองในประเทศและต่างประเทศ เพื่อรองรับความต้องการการเชื่อมต่อที่สูงขึ้นในช่วงการทำงานที่บ้าน และความต้องการการเชื่อมต่อที่เพิ่มขึ้นจากสถานการณ์ในประเทศพม่า ค่าเสื่อมราคา ค่าซ่อมบำรุงเครือข่ายไฟเบอร์ และค่าใช้จ่ายของพนักงานที่สูงขึ้น

เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.3 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนบริการในส่วนของคุณค่าเช่าวงจรมหาเมืองในประเทศและต่างประเทศ ค่าบำรุงรักษาโครงข่าย และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

ค่าใช้จ่ายบริการและบริหาร (S&A)

ค่าใช้จ่ายบริการและบริหารในไตรมาส 1/2564 มีจำนวน 72.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย ค่าซ่อมบำรุงอุปกรณ์ และค่าที่ปรึกษา

เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา ลดลงร้อยละ 9.1 เนื่องจากค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย ค่าเผื่อการด้อยค่าของลูกหนี้ การค้าร้อยละ และค่าซ่อมบำรุงอุปกรณ์

EBITDA และกำไรสุทธิ

ในไตรมาส 1/2564 EBITDA ของบริษัทฯ มีจำนวน 157.6 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.3 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ลดลง 5.2 ล้านบาท ที่เกิดขึ้นในไตรมาสปัจจุบัน (เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่ 15 ล้านบาท) เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา EBITDA เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.2 เนื่องจากการเติบโตของรายได้มาจากทั้งในประเทศและต่างประเทศ

ส่วนกำไรสุทธิจากธุรกิจหลักของบริษัทฯ ปิดที่ 28.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 13.1 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการลดลงของ EBITDA ในไตรมาสปัจจุบันเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สำหรับการเปรียบเทียบกับไตร

มาส์ที่ผ่านมา กำไรสุทธิหลักเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.8 สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการบริการที่เติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.7 รวมส่วนแบ่งผลขาดทุนของบริษัทรวมแล้วกำไรสุทธิที่รายงานมีจำนวน 20.3 ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงินและกระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธ.ค. 63		ณ 31 มี.ค. 64		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	695.8	16.4%	623.8	15.1%	(72.0)	-10.4%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	238.6	5.6%	257.2	6.2%	18.7	7.8%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	109.5	2.6%	100.9	2.4%	(8.6)	-7.8%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,043.8	24.7%	981.9	23.8%	(62.0)	-5.9%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	41.0	1.0%	32.9	0.8%	(8.1)	-19.8%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	83.3	2.0%	107.8	2.6%	24.5	29.4%
อุปกรณ์โครงสร้างพื้นฐาน อาคาร และอุปกรณ์	2,854.1	67.5%	2,812.2	68.2%	(41.9)	-1.5%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	207.7	4.9%	190.8	4.6%	(16.9)	-8.1%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,186.1	75.3%	3,143.6	76.2%	(42.4)	-1.3%
รวมสินทรัพย์	4,229.9	100.0%	4,125.5	100.0%	(104.4)	-2.5%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เจ้าหนี้การค้า	310.8	7.3%	284.4	6.9%	(26.4)	-8.5%
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี/เงินกู้ยืมระยะสั้น	401.5	9.5%	412.9	10.0%	11.5	2.9%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	83.4	2.0%	88.3	2.1%	4.9	5.8%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	795.7	18.8%	785.6	19.0%	(10.1)	-1.3%
เงินกู้ยืมระยะยาว	896.3	21.2%	793.4	19.2%	(102.9)	-11.5%
หนี้สินระยะยาวอื่น	105.6	2.5%	91.2	2.2%	(14.4)	-13.6%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,001.9	23.7%	884.6	21.4%	(117.3)	-11.7%
รวมหนี้สิน	1,797.6	42.5%	1,670.2	40.5%	(127.4)	-7.1%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,432.3	57.5%	2,455.3	59.5%	23.0	0.9%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,229.9	100.0%	4,125.5	100.0%	(104.4)	-2.5%

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 มี.ค. 63	ณ 31 มี.ค. 64
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	162.8	191.8
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	13.0	(143.1)
Free cash flows	175.8	48.7
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(90.5)	(120.7)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ	85.3	(72.0)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	362.2	695.8
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	447.6	623.8

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,125.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.5 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนของเงินลงทุนในบริษัทร่วม 8.1 ล้านบาท เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 72 ล้านบาท จากการใช้ในการดำเนินงานของบริษัท และการรับรู้ค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์โครงข่าย 41.9 ล้านบาท

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 623.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.4 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากเงินทุนหมุนเวียนและมูลค่าการดำเนินงาน

อุปกรณ์โครงข่าย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 2,812.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.5 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากค่าเสื่อมราคาที่ได้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในช่วงเวลาดังกล่าว

หนี้สินรวมมีจำนวน 1,670.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7.1 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมของบริษัทฯ ในช่วงเวลาดังกล่าว

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมีจำนวน 2,455.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.9 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากผลกำไรจากการดำเนินงานในช่วงเวลาดังกล่าว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D / E) มีค่าเท่ากับ 0.68 เท่า (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 0.74 เท่า)

แนวโน้มธุรกิจในปี 2564

ในปี 2564 บริษัทฯ คาดว่าสถานการณ์แพร่ระบาด COVID-19 จะยังคงส่งผลกระทบต่อธุรกิจต่างๆ อย่างต่อเนื่องในไตรมาสสอง ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับความรวดเร็วในการฉีดวัคซีนของภาครัฐจะดำเนินการได้อย่างทั่วถึงได้เมื่อไหร่ หากสามารถจัดการได้ภายในไตรมาสสาม คาดว่าสถานการณ์ทางเศรษฐกิจจะเริ่มฟื้นตัวดีขึ้นในไตรมาสสี่ของปีนี้ แนวโน้มตลาดและธุรกิจยังคงมีความท้าทายและคาดว่าจะกลับสู่ภาวะปกติอย่างช้าที่สุดภายในสิ้นปี 2564

บริษัทฯ ยังคงมองทิศทางในเชิงบวกกับสัญญาณการฟื้นตัวในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2564 และคาดว่า การแพร่ระบาดของโควิด19 จะช่วยเร่งการนำดิจิทัลมาใช้ในทุกรูปแบบของธุรกิจ สิ่งนี้จะผลักดันการเติบโตของความต้องการที่แข็งแกร่งในโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัลและการเชื่อมต่อที่ราบรื่นภายในธุรกิจโทรคมนาคมซึ่ง บริษัทฯ พร้อมที่จะตอบสนองความต้องการของลูกค้าด้วยการให้บริการด้วยเครือข่ายที่ครอบคลุม มีเสถียรภาพและนำเสนอบริการโซลูชันที่ครบวงจร

บริษัทฯ ยังคงมุ่งมั่นที่จะสร้างการเติบโตที่ดียิ่งขึ้นในช่วงที่เหลือของปีและส่งมอบผลตอบแทนให้กับผู้ถือหุ้นอย่างต่อเนื่องท่ามกลางสถานการณ์การระบาดที่ยังคงยืดเยื้อต่อไป